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Муќаддима 
 

Роњнамо барои ходимони динї доир ба бастани аќди 
никоњи динї бо маќсади таъмини мустањкамии оилањо, 
баланд бардоштани маърифати оиладорї, пешгирии 
зўроварї дар оила ва коњиш додани људошавии оилањои 
љавон тањия гардидааст. 

Роњнамои мазкур аз ташхиси давлатии диншиносї аз 
18.08.2020, №382 гузаронида шуда, барои ходимони динї 
– сархатибони масљидњои љомеи марказї, имомхатибони 
масљидњои љомеъ ё имомони масљидњои панљваќтаи шањру 
ноњияњо пешбинї шудааст. 

Роҳнамои мазкур дар асоси Барномаи давлатї оид ба 
пешгирии зўроварї дар оила дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2014 – 2023 ва дар доираи иљроиши 
Шартномаи дутарафа ва наќшаи кории якљояи Кумитаи 
дин, танзими анъана ва љашну маросими назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва филиали ГОПА мбХ дар 
Љумњурии Тољикистон/лоињаи “Пешгирии зўроварии 
хонаводагї” (PDV), ки аз тарафи Њукумати Швейтсария 
маблаѓгузорї карда мешавад, ба табъ расида мешавад. 

 
 
 

Тањияи роҳнамои мазкур њадафњои башардўстона 
дошта, ройгон дастрас карда мешавад. 
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Аќди никоњи динї 
 

Мувофиќи мазњаби њанафї њангоми бастани аќди 
никоњи динї, пеш аз хондани хутба ба никоњшавандагон 
талаботи мазњаб фањмонида мешавад. Ба љавононе, ки 
ќадамњои аввалини худро ба њаёти мустаќилона 
мегузоранд, таъкид мегардад, ки аввалан эњтироми 
якдигарро ва њурмати падару модаронашонро ба љо 
оранд. 

Ходимони динї – сархатибони масљидњои љомеи 
марказї, имомхатибони масљидњои љомеъ ё имомони 
масљидњои панљваќта (минбаъд - имомхатиб) ба 
навхонадорон панд медињанд, ки онњо бояд дар фарозу 
нишебињои зиндагї босабр бошанд, шукру ќаноатро пеша 
кунанд, фарзандони худро дар рўњияи ватандўстї тарбия 
намоянд, ба онњо таълими хуб дињанд. 

Дар иттињодияњои динї аз љониби ходимони динї 
пешбурди дафтари ќайди никоњ ба роњ монда мешавад, ки 
дар он маълумот дар бораи навхонадорон сабт карда 
мешавад.  

 
 

Интихоби њамсар ва хостгорї 
 
Дар интихоби њамсар шахс бояд муносибати љиддї 

дошта бошад. Љавонон бояд ба маслињатњои падару 
модар гўш дињанд, зеро онњо дар њаёти оилавї таљрибаи 
бузург дошта, кўшиш мекунанд, барои фарзандони худ 
љуфти муносиб интихоб намоянд. 

Њамсари хуб яке аз неъматњои бузург аст. Чунонки 
Пайѓамбари ислом (с) мефармоянд: «Дунё иборат аст аз 
бањрамандї ва бењтарин бањраи он зани солења аст» 
(Сањењи Бухорӣ). 
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Дар маросими хостгорї бењтар аст аз њар ду љониб 
шахсони баобрў ширкат намоянд. Машварат пурсидани 
зан дар бораи хостгорон аз шахси ботаљриба ва ањли 
амонат ва њамчунин машварат додани онњо ба вай шаръан 
љоиз аст. Пайѓамбари ислом (с) дар њадисе бо ишора ба 
ањаммияти интихоби њамсари боахлоќ тавсия медиҳанд, 
ки агар барои хостгорӣ шахси муносиб ояд, тавақкуф 

накарда, бояд розӣ шуд: “Агар хостгоре барои 
духтаратон омад ва ўро аз љињати дину ахлоќ писандидед, 
ба издивољи ў мувофиќат кунед, дар ѓайри ин сурат бо 
издивољи афроди беахлоќ бо духтарони шумо гумроњї ва 
фасоди фарогире домангиратон хоњад шуд.” (Сунани 
Тирмизї) 

 
Пас аз хостгорї, бахусус пас аз ризояти љониби зан, бе 

њељ узр ва сабабе ќатъ кардани кор дар нимароњ ва тарки 
идомаи он макрўњ аст. 

 
 

Омодагињо ба бастани аќди никоњи динї 
 

Аќди никоњи динї аз љониби сархатибони масљидњои 
љомеи марказї, имомхатибони масљидњои љомеъ ё 
имомони масљидњои панљваќтаи шањру ноњияњо бо 
тартиби муќаррарнамудаи мазњаби њанафї ва бо риояи 
талаботи санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон баста мешавад. 

Ходимони динї бояд пеш аз бастани аќди никоњи 
динї аз навхонадорон пешнињод намудани шањодатномаи 
аќди никоњи давлатї ва муоинаи ташхиси тиббиро талаб 
намоянд ва баъд аз он бастани аќди никоњи диниро амалї 
менамоянд. 

Љавононе, ки нияти издивољ доранд, ќабл аз никоњ 
бояд ањкоми шариатро оид ба масъалањои заношавњарї 
биомўзанд, калимаи шањодат, нияти ѓусл ва амсоли 
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инњоро ёд гиранд, зеро яке аз шартњои асосии никоњи 
динї мусулмон будан аст. 

Мањр дар мазњаби њанафї њукми “вољиб” дошта, 
пардохтани он аз љониби домод њатмї аст. Ҳадди ақалли 
мањр дар фиќњи њанафї 10 дирњами шаръї муќаррар 
гаштааст. Дањ дирњам (пули нуќра) аз љињати вазн ба њафт 
мисќол ва дар садри ислом ба як мисќол тилло (бештар аз 
чањор грамм) баробар буд. Ин миќдор поёнтарин меъёри 
тавоної ва марзи ќудрати эљоди як хонаводаи 
фаќиронаро нишон медињад.  

Њадди аксари мањр дар дини ислом муайян карда 
нашудааст, аммо њар шахс бояд аз таъйин намудани 
мањри гарон ва беандоза худдорї намояд, зеро Пайѓамбар 
(с) фармудаанд: “Бобаракаттарин ва ё бењтарин занон 
њамон заноне мебошанд, ки мањрашон камтар бошад” 
(Риёзу-с-солиҳин). 

Тўйи домодию арўсї бо харољоти кам ва риояи 
муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон” баргузор карда мешавад. 

 
 

Насињат намудани падару модар ба фарзандон 
 
Тавсия дода мешавад, ки волидон қабл аз издивоҷи 

фарзандонашон ба онҳо насиҳат кунанд ва барои ҳаёти 
мустақилона ҳидоят намоянд. 

 
 

Насиҳати падар ба фарзанди азиз 
 
Намуна: 
Писарам! Акнун ту ба ҳаёти мустақилона қадам 

мегузорӣ ва нигоҳубини хонадон ва пешбурди рӯзгор ба 
зиммаи ту вогузор мегардад. Кӯшиш кун бо меҳнати 
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ҳалол нафақаи аҳлу аёлатро таъмин намуда, дар оянда 
фарзандони солеҳ ба воя расонӣ!  

Масъулиятшинос бош ва бо ҳамсарат бо ҳурмату 
эҳтиром муносибат намо. Нисбати ҳамсар ҳаргиз 
суханони қабеҳ нагӯй, ӯро наранҷон ва ҳаргиз даст 
набардор, зеро ҳамсарон нисбат ба ҳамдигар ҳуқуқҳои 
баробар доранд. Огоҳ бош, ки ҳамсар барои ту хизматгор 
нест! 

Дар ҳама ҳол кӯшиш кун, дарди дили завҷаатро дарк 
намоӣ, ба суханонаш гӯш бидеҳ ва роҳи мусолиматомези 
масъаларо биҷӯй, зеро дар хонадоне, ки ҳамдигарфаҳмӣ 
бошад, онҷо баракат аст. 

Падару модар ва хешовандони ҳамсаратро эҳтиром 
намо, то хешовандони ту низ мавриди эҳтиром қарор 
гиранд. 

Сабру қаноатро пеша намо ва дар ҳолати мушкилӣ аз 
калонсолон маслиҳат бипурс! 

 
 

Насиҳати модар ба духтари арҷманд 
 
Модарон аз хурдсолї ба духтарони худ одобу ахлоќ, 

пухтану шустан ва дигар корњои хољагидориро ёд 
медињанд, зеро чунин таљриба дар њаёти мустаќилона 
зарур аст. Одатан ба келини хонадон аз рўи таоми 
пухтааш бањо медињанд, аммо одобаш аз он ҳам 
боарзиштар аст. Аз ин рў, ќабл аз гусел кардани духтар ба 
хонаи шавњар модаронро лозим аст, ки ба љавонон 
насињат кунанд.  

Намуна: 
“Духтарам! Акнун ту аз муњит ва хонадоне, ки дар он 

ба камол расидаї, људо мешавӣ ва ба хонадоне меравї, ки 
њанўз онро нашинохта ва ба пеши шахсе меравї, ки ба вай 
унс нагирифтаї!  
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Вай бо мулки хеш бар ту нозир ва сарпараст 
гардидааст. Пас ӯро эҳтиром намо, то њамсари бовафо ва 
пушту паноњи ту бошад. 

Бо шавњарат муносибати нек кун, фармонбардор бош, 
њаргиз нофармонї накун, зеро ризоии Худо дар хушнудии 
шавњар аст!  

Моли шавњаратро њифз намо ва бо хешовандонаш 
рафтори шоиста анљом бидењ. Аз имрўз падару модари 
шавњар бароят падару модар њисоб мешаванд. Онњоро 
беш аз падару модари худат њурмат кун. 

Њаргиз сирри хонадонатро фош насоз ва онро ҳатто 
ба падару модарат низ нагўй. 

Зиндагї пастиву баландї дорад. Агар имрўз шароити 
иќтисодї коста бошад, фардо њатман хуб мешавад. 
Бинобар ин, сабру ќаноатро пешаи худ ќарор дењ, зеро 
сабр калиди тамоми хушињост!” 

 
 

Маросими бастани аќди никоњи динї 
 
Дар маросими бастани аќди никоњи динї арўсу домод, 

сархатиб (имомхатиб ва ё имоми панљваќта), ду шоњид 
иштирок мекунанд. 

Аз нуќтаи назари динї шоњидон бояд дорои 
хусусиятњо ва шартњои зерин бошанд, то шањодати онњо 
пазируфта шавад: 

а) шумораи онњо – ду нафар мард ва ё як мард ва ду 
зан бошад; 

б) мусулмон бошанд; 
в) оќил ва болиѓ бошанд; 
г) озод бошанд; 
в) одил ва парњезгор бошанд. 
Агар дар никоњ аз њар ду љониб падару модарон низ 

иштирок намуда, ба насињатњои имомхатиб гўш дињанд, 
хуб аст. Дар ваќти бастани аќди никоњи динї ва хондани 
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хутба иштироки теъдоди зиёди одамон тавсия дода 
намешавад. Дар њолати сархушї иштирок дар маросими 
аќди никоњи динї ќатъиян манъ аст. 

Маросими никоњ барои арўсу домод хеле њассос аст. 
Њар сухане, ки онљо гуфта мешавад, дар хотираи љавонон 
наќш мебандад. Бинобар ин, имомхатибро лозим аст, ки 
ќабл аз оѓози никоњ ба љавонон панд дињад, мувофиќи 
мазњаби њанафї ба онњо ањамияти никоњ, масъулияти 
оиладорї, вазифањои зану шавњарро баён намояд. 

Таъкид намудан лозим аст, ки зану шавњр бояд 
њурмати якдигар ва эњтироми падару модар ва хешу 
таборони якдигарро ба љо оранд. Арўс бояд соњиби 
хонадон, њалиму мењрубон бошад. Дар фарозу нишеби 
зиндагї бурдбор бошад, мол, хона, номус ва обрӯи 
шавњарашро њифз намояд. 

Нафаќаи ањлу аёл ба зиммаи шавњар аст. Ба домод 
фањмонидан лозим аст, ки нисбати њамсари худ 
беэњтиромї накунад, суханњои нољо нагўяд ва њаргиз, дар 
ягон њолат зўроварї нанамояд. Зеро Пайѓамбари гиромї 
(с) фармудаанд: “Бењтарини шумо касест, ки бо њамсараш 
ба некуї рафтор мекунад” (Сањењи Бухорї ва Муслим). 

Аснои панд додан наќши хушдоманњоро низ зикр 
кардан бамаврид аст. Бояд таъкид намуд, ки хушдоманњо 
келинњоро ба њайси духтари худ ќабул кунанд, на њамчун 
хизматгор. Бо онҳо чунон муносибат кунанд, ки бо 
духтари худ мекунанд. Зеро њолатњое ба ќайд гирифта 
шудаанд, ки бар асари таъсири хушдоманњо оилањои 
љавон вайрон шудаанд.  

Сипас, дар њузури арўсу домод ва ду шоњид хутбаи 
никоњ хонда шуда, розигии њар ду тараф пурсида 
мешавад.  

Дар китобњои фиќњї, ки садсолањо ќабл тасниф 
гардида буданд, хутбаи никоњ бо шеваи мушкил эљод 
шуда, дорои калимањои арабї мебошад, ки моњияти онро 
фањмидан имрўз барои љавонон ѓайриимкон аст. Бинобар 
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ин, ба ходимони динї тавсия дода мешавад, ки калимањои 
мушкил ва арабиасоси хутбаи никоњро содда карда 
фањмонанд. 

 
 

Шаклњои бастани аќди никоњи динї 
 
Бастани аќди никоњи динї ба ду шакл маъмул аст – 

никоње, ки дар он арўсу домод бевосита иштирок 
мекунанд ва никоње, ки дар он ба ҷои арӯс, домод ё ҳар ду 
вакилон иштирок менамоянд, ки он никоњи ваколатї 
номида мешавад. 

Дар никоњи ваколатї арўс ё домод розигии худро 
барои бастани ақди никоҳи динӣ ба вакил баён менамояд 
ва вакил аз ҷониби никоҳшавандагон розигӣ медиҳад. 
Чунин шакли никоњ ќаблан дар минтаќањои кўњистон ё 
дењањои дурдаст маъмул буд. Солњои пешин никоњ чанд 
рўз пеш аз тўй баргузор мешуд ва овардани арўс аз 
минтаќаи дурдаст мушкил буд. Бинобар ин, ба љои арўс - 
падар, бародар, таѓо, амак ё шахси дигаре, ки арўс 
розигии худро ба ў баён намудааст, иштирок мекард. 

Њоло бошад, никоњ дар рўзи тўй, баъд аз пешнињод 
намудани шањодатномаи аќди никоњи давлатї баста 
мешавад. Бинобар ин, дар никоњ иштироки бевоситаи 
арўсу домод афзал аст, то ин ки онњо аз насињатњои 
имомхатиб бањраманд шаванд.  

 
Хутбаи никоњ (шакли осонкардашуда ва фањмо) 

“Алњамду лиллоњ, алњамду лиллоњ, алњамду лиллоњил 
лазї љаъалан никоња суннатан санийятан лил аноми фосилав 
ва ќотиъан байнал њалоли вал њаром. Камо ќолаллоњу 
таъоло: Аъузу биллоҳи минаш шайтонир раҷим. Фанкињу мо 
тоба лакум минан нисои масно ва сулоса ва рубоъ ва ин 
хифтум алло таъдилу фа воњидањ. Ва ќола алайњис салоту 
вас салому: Ан никоњу суннати фаман раѓиба ан суннати 
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фалайса минни. Ан нокињу роѓибун вал манкуњату 
марѓубањ. Вал мањру ало мо тарозайо ва аќулу ќавли њозо 
астаѓфируллоњал ѓаффора ли ва лакум ва ли љамоатил 
муслиминал муъмининал њозирина аљмаъин. Иннању њувал 
ѓафурур рањимул љавводул каримул алийюл азимус самиъуд 
дуъо.” 

Акнун ба фармони Худованди љањон, офарандаи 
замину осмон, мураббии оламиён, подшоњи абадї ва 
њакими фанонашаванда ва ба шарафи суннати бењтарин 
авлоди њазрати Одам, хољаи Тоњо ва Ёсин ва сайиди анбиё 
ва расулон, шоњбози гулшани њаќиќат ва маснаднишини 
гулистони маърифат, турш ва ширини «Абаса ва 
тавалло», сунбулмўи «Вал лайли изо яѓшо», яъне ба 
шариат ва суннати Муҳаммади Мустафо (с) ва ба мазҳаби 
муҳаззаби чароғи тобони уммат – Имоми Аъзам (р) ва ба 

гувоҳии ҷамоати мусулмонон, ки дар ин маҷлиси хайр 
ҳозиранд … (хутбаи мазкур хусусияти тавсиявӣ дошта, он 
метавонад ба дигар шаклҳо низ хонда шавад).  

Сипас имомхатиб розигии арўсу домодро мепурсад. 
Мутаассифона, аз ќадим чунин ќоидае боќї мондааст, ки 
гўё арўс бояд ба як бор пурсидан розї нашавад, домод 
бошад «ман аз арўс камтар нестам» гўён, аз ў бештар 
таваќќуф кунад. Ин кори нодуруст аст. 

Ба арўсу домод фањмонидан лозим аст, ки никоњ ба 
розигї ва хушнудї анљом дода мешавад ва дар он 
маљбурї нест. Аз ин рў, арўсу домод бояд масъаларо 
дуруст дарк карда, ба он муносибати љиддї зоњир 
намоянд ва ба як бор пурсидани имомхатиб розигии 
худро бо овози баланд, ки онро шоњидон шунаванд, баён 
намоянд. 

 
Имомхатиб мепурсад: 
“Шумо, фалонї духтари фалонї нафси нафисаи худро 

ба занї ва ба никоњи мусулмонї, бар ивази мањри мазкур, 
ки байни ду тараф мувофиқа шудааст, ба њамин љавони 
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њозиромада – фалонї писари фалонї бахшидедаш ба 
занї?” Арўс бояд бо овози баланд гўяд: “Бахшидам”. 

Сипас домод пурсида мешавад: “Шумо, ки љавони 
њозиромадаед, фалонї писари фалонї нафси 
нафисаашонро ба занї ва ба никоњи мусулмонї, ки 
иборат аз ду шарт аст, яке он, ки њамсари худро бе 
нигоњубин нагузоред ва њаргиз зарбу лат нанамоед, хостед 
ва ќабул кардедаш ба занї?” Домод љавоб медињад, ки 
“хостам ва ќабул кардам ба занї”. 

Бо њамин аќди никоњи мусулмонї баста мешавад. Баъд 
аз он имомхатиб ояте аз Ќуръони каримро тиловат 
намуда, дар њаќќи навхонадорон чунин дуо мекунад: 

“Парвардигор никоњи ин ду нављавонро никоњи 
мабрур ва муборак гардонад. Дар байнашон дўстиву 
муњаббат барпо созад, чунон дўстиву муњаббате, ки дар 
байни Ҳазрати Одаму Њавво, Муњаммади Мустафо (с) ва 
Хадиљаи Кубро, байни Алии Муртазо ва Фотимаи Зањро 
дўстиву муњаббат буд. Худованд аз хонадонашон нафрату 
фитнаву фирорро дур сохта, дар њаќќашон дуои Расули 
акрам (с) - ро бонасиб созад, ки фармудаанд: Боракаллоњу 
лакумо ва борака алайкумо ва љамаъа байнакумо бил 
хайр!” 

 
Умедворем, ки роҳнамои мазкур барои ходимони дин 

муфид буда, дар таҳкими оилаҳои ҷавон мусоидат 
менамояд.  


